
5Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 25 de outubro de 2024

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 42ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de 29 de
outubro a 01 de novembro de 2024, conforme Aviso nº 195/2024-CSMP,
publicado no DOE de 17/10/2024. Ressalte-se que, de acordo com o §
4º do art. 35 da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo
aquiescência expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até
o dia assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por
homologado o voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 24 de outubro de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 199/2024
Recife, 24 de outubro de 2024

De ordem do Excelentíssimo Dr. HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER,
Subprocurador-Geral em Assuntos Administrativos, Presidente do
Conselho Superior, em exercício, comunicamos aos Excelentíssimos
Senhores Membros: Dr. PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA -
Corregedor-Geral -, RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (substituindo a
Drª. LÚCIA DE ASSIS), Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, Drª.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS, Drª. GIANI
MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO, Dr. AGUINALDO
FENELON DE BARROS, Dr. EDSON JOSÉ GUERRA, Drª. MARIA
IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA e a Presidente da Associação do
Ministério Público – AMPPE, a realização da 16ª Sessão Ordinária/2024,
que ocorrerá de forma presencial, no dia 30/10/2024, quarta-feira, às
14h, no Salão dos Órgãos Colegiados, localizado na Rua do Imperador
D. Pedro II, nº. 511 – térreo – Edifício Procuradora de Justiça Helena
Caúla Reis, bairro Santo Antônio, nesta cidade, tendo a seguinte pauta:

Pauta da 16ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério
Público, a ser realizada presencialmente, no dia 30/10/2024, às 14h:

I – Comunicações da Presidência;
II – Comunicações dos Conselheiros e da Presidente da AMPPE;
III – Aprovação da Ata da 05ª Sessão Extraordinária/2024;
IV – Processos apreciados nas 39ª, 40ª e 41ª Sessões virtuais/2024;
V – Informações constantes da pauta (Anexo I);
VI – Apreciação da SÚMULA-CSMP 001/2024;
VII – Julgamento do Edital de Convocação nº 01/2024, para elaboração
da lista sêxtupla a ser encaminhada ao Tribunal de Justiça de
Pernambuco, em atenção ao Ofício n.º 665/2024- PRE/SEJU.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 200/2024
Recife, 24 de outubro de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

PORTARIA SUBADM Nº 1327/2024
Recife, 24 de outubro de 2024

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o constante no inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.2468.0024906/2024-97,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar o servidor GIDELSON MANOEL DOS SANTOS, Técnico
Ministerial - Contabilidade, matrícula nº 188.861-7, lotado no
Departamento Ministerial de Licitações e Procedimentos Auxiliares, para
o exercício das funções de Gerente Ministerial do Departamento de
Contratações Diretas, atribuindo-lhe a correspondente gratificação,
símbolo FGMP-5, por um período de 25 dias, contados de 15/10/2024 a
01/11/2024 e de 02 a 08/11/2024, tendo em vista o gozo de férias da
titular NATALIA DE MORAIS BEZERRA, Analista Ministerial –
Engenharia Civil, matrícula nº 189.324-6.

Esta portaria retroagirá ao dia 15/10/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 24 de Outubro de 2024.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o constante no inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0137.0024994/2024-94,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar a servidora WANESSA PARANGABA DA SILVA, Técnico
Ministerial – Administração, matrícula nº 189.017-4, lotada na Divisão
Ministerial de Documentação e Arquivo, para o exercício das funções de
Gerente Ministerial da Divisão de Documentação e Arquivo, atribuindo-
lhe a correspondente gratificação, símbolo FGMP-3, por um período de
10 dias,

PORTARIA SUBADM Nº 1328/2024
Recife, 24 de outubro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

1 

 

 

                                                                                                                                               
 

ANEXO DO AVISO nº 199/2024-CSMP 

 
 

ANEXO I  

 
 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. SEI 19.20.2221.0017895/2024-69 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. SEI 19.20.2221.0012014/2024-67 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. SEI nº 19.20.2221.0012009/2024-08 

 
ANEXO II 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02007.000.239/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: COEPIR-PE - Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial 
de Pernambuco, Rede das Mulheres de Terreiro de Pernambuco, Aijalon Heleno 
Berto Florêncio 
Objeto: apurar possível violação da Liberdade Religiosa das Comunidades de 
Terreiro, perpetrada por Pastor. 

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01903.000.076/2023 — Inquérito Civil  
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar possíveis irregularidades no funcionamento de depósito de ferro 
velho e material reciclado. 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BREJO DA MADRE DE DEUS 
Procedimento nº 01409.000.285/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Paulo Galvão Amorim, Joelson Jorge, Raimundo Guaraci do Carmo 
Cardoso 
Objeto: apurar exploração comercial irregular na região de turismo ambiental 
denominada Pedra do Cachorro, bem como na Mata do Bitury. 

4. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.342/2021 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Ser Educacional S.A. (Uninassau Olinda), Lizie Almeida Sales. 
Objeto: apurar possível cobrança indevida de taxa para expedição de ementa e 
histórico escolar.  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 199/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 199/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

2 

 

 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VERDEJANTE  
Procedimento nº 01727.000.026/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Prefeitura de Verdejantes  
Objeto: apurar possível ilegalidade em Decreto municipal que regulamentou o 
tratamento favorecido, diferenciado e simplificado de bens, serviços e obras em 
licitações.  

6. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.856/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria de Saúde de Pernambuco, Secretaria Municipal de Saúde 
de Recife, Alberto Enildo de O. M. da Silva, Andréa Maria Ferreira Barbosa, Juliana 
Siqueira Santos, Lilian Albuquerque F. Gominho, Luciana Caroline A. D. Ângelo e 
Valéria Maria da S. Teixeira e Ana Beatriz Matos Ishigami. 
Objeto: apurar suposta acumulação irregular de cargos públicos pelos servidores na 
Secretaria de Saúde do Recife. 

7. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.038/2023 — Inquérito Civil 
Interessado: Prontoped Pronto Socorro Pediátrico Doutor Cícero Luz Ltda 
Objeto: Apurar notícia veiculada na internet sobre interdição de estabelecimento 
privado de saúde, em razão da comercialização de vacinas e medicamentos 
vencidos. 

8. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA  
Procedimento nº 02302.000.377/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Ana Maria José do Monte Sena, Secretaria de Infraestrutura de 
Ipojuca 
Objeto: apurar falta de pavimentação em logradouro público no município de 
Ipojuca.  

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORRENTES 
Procedimento nº 01653.000.064/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Edmilson da Bahia de Lima Gomes e COREN-PE 
Objeto: apurar suposta ausência de Anotações de Responsabilidade Técnica (ART) 
do serviço de enfermagem da Unidade Mista Mãe Kyola. 
 

10. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LIMOEIRO 
Procedimento nº 02098.000.028/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Maria Angélica Vilanova de Albuquerque, Antônio Machado de Souza 
Neto, Prefeitura do Município de Limoeiro 
Objeto: apurar irregularidades na admissão de pessoal realizada pela Prefeitura de 
Limoeiro, no exercício 2018. 

11. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02302.000.125/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano de Ipojuca - SEMAC, 
Caldinho do Neném, Marco Antônio Araújo Silva 
Objeto: apurar irregularidades em construções na orla da Praia de Porto de 
Galinhas. 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERTÂNIA  

Procedimento nº 2015/2031652  — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Companhia Pernambucana de Saneamento - Compesa 
Objeto: apurar possível burla a concurso público por parte da COMPESA. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 199/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 199/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

3 

 

 

13. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.139/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: UNIFBV Grupo Wyden (YDUQS EDUCACIONAL LTDA – Adtalem 
Brasil), Bruna Monteiro de Moraes Fragoso Costa e Yasmim Victor da Silva. 
Objeto: apurar eventual irregularidade na cobrança de mensalidade por instituição 
de ensino superior. 

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.001.129/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão dos Guararapes- 
SMS/JG, Conselho Tutelar da 7ª Regional de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no fornecimento de fórmula infantil Fortini, 
em favor de criança portadora de encefalopatia crônica. 

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.180/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Maria Sebastiana da Conceição, Prefeitura de João Alfredo 
Objeto: apurar irregularidades na contratação de mão de obra pelo Município de 
João Alfredo. 

16. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02782.000.052/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Faculdade Metropolitana - União das Escolas Superiores de Jaboatão 
Objeto: apurar prazo excessivo para fornecimento de diploma de conclusão de 
curso. 

17. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 
Procedimento nº 02165.000.594/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Serra Talhada  
Objeto: apurar irregularidades na contratação de pessoal para realização de 
entregas de malotes e documentos no município. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LIMOEIRO  
Procedimento nº 02098.000.043/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Larissa Tomásia Arruda, Prefeitura do Município de Limoeiro.  
Objeto: apurar suposto ato de improbidade administrativa pelo recebimento indevido 
de remuneração por servidora participante de programa televisivo. 

2. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.108/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Organização Conservas 
Objeto: apurar a possível necessidade de limpeza e manutenção em galeria de 
águas pluviais, Rua Mário Libânio, Mustardinha. 

3. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.847/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Organização Conservas  
Objeto: apurar necessidade de manutenção de galerias de águas pluviais na 
Avenida Professor José Brasileiro Vila Nova, no bairro do Ibura. 

4. 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.001.594/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: José Alysson da Silva Pereira 
Objeto:  apurar suposta prática de nepotismo. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 199/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 199/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

4 

 

 

5. 3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.745/2023 - Procedimento Preparatório 
Interessados: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação de Petrolina 
(SEDURBHS), Autarquia Municipal de Mobilidade de Petrolina (AMMPLA) e Joao 
Carlos Souza De Arruda 
Objeto: suposto risco de acidente de trânsito devido a muro construído na esquina 
da Avenida Pablo Neruda 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA ELEITORAL DA 12ª ZE - PAULISTA 
Procedimento nº 02665.000.014/2024 - Procedimento Preparatório 
Interessados: Adriano Vieira da Silva 
Objeto: possível utilização da máquina pública para divulgação eleitoral 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.623/2023 - Procedimento Preparatório 
Interessados: Estelita Leite Ferreira dos Santos e Paulo Pedro 
Objeto: possível situação de sofrimento mental de pessoa idosa 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.198/2023 - Inquérito Civil 
Interessados: Karla Mirele da Silva 
Objeto: risco iminente de desabamento do imóvel 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROCÓ 
Procedimento nº 01689.000.040/2022 - Inquérito Civil 
Interessados: Câmara Municipal de Orocó 
Objeto: equivalência e o percentual de cargos públicos no âmbito da Câmara 
Municipal de Orocó, no tocante aos comissionados, temporários e concursados 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.497/2022 - Inquérito Civil 

Interessados: Nunes Gomes da Silva e IMIP 

Objeto: possíveis irregularidades na marcação de cirurgia no joelho esquerdo para a 

correção de cirurgia anterior e consequentes terapias 

2. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.618/2021 - Inquérito Civil 

Interessados: Pernambuco Comércio de Polpas e MAPA 

Objeto: possível produção de polpas e de água de coco em desacordo com os 

padrões de identidade e qualidade 

3. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02011.000.149/2024 - Procedimento Preparatório 

Interessados: Pedro de Lima Santana Neto 

Objeto: possível superlotação dos ônibus da Empresa Rodoviária Caxangá que 

operam na linha nº 760 Dois Unidos - Derby 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROCÓ 
Procedimento nº 01689.000.064/2022 - Inquérito Civil 
Interessados: Município de Orocó 
Objeto: possível irregularidade envolvendo transporte escolar 

5. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02009.000.807/2022 - Inquérito Civil 

Interessados: Marcelo Anacleto Lima de Souza 

Objeto: possível necessidade de manutenção de rede de drenagem da Avenida 

Camarão, no bairro do Cordeiro 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 199/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 199/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

5 

 

 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERTÂNIA 

Procedimento nº 2015/2031837 – Inquérito Civil 

Doc 5785795 

Interessados: Antônio Henrique Ferreira dos Santos 

Objeto: possível irregularidade na Lei Municipal nº 1513/2014 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORES 

Procedimento nº 01660.000.195/2020 - Inquérito Civil 

Interessados: Lar do Idoso do Município de Flores 

Objeto: supostas irregularidades no Lar do Idoso do Município de Flores 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA DO CAMBUCÁ 

Procedimento nº 01707.000.058/2022 - Procedimento Preparatório 

Interessados: Neoenergia e a Prefeitura de Frei Miguelinho 

Objeto: possível inadimplência do Município de Frei Miguelinho/PE junto à 

Neoenergia Pernambuco 

9. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01998.000.425/2024 - Procedimento Preparatório 

Interessados: Carolina Lafaiete B. de Lucena 

Objeto: possível descumprimento de carga horária por parte de servidora do 

município de Recife 

10. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.000.944/2022 - Inquérito Civil 

Interessados: Centro Integrado Margarida Alves e Ana Maria de Barros Lima 

Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

11. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 2019/7912 – Inquérito Civil 

Doc 10594417 

Interessados: José Correia de Melo Neto 

Objeto: possíveis irregularidades apontadas na Tomada de Contas Especial nº 

118/2013 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORES  

Procedimento nº 01660.000.109/2022 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Pablo Henrique dos Santos Andrada 

Objeto: Apurar possível transporte irregular de estudantes na localidade do Catolé, 

zona rural do município de Flores 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO  

Procedimento nº 01675.000.189/2021 — Inquérito Civil  

Interessado(s): Prefeitura Municipal de João Alfredo, Luciano Pinheiro de Sá, José 

Marlúcio Cavalcanti Ferreira Filho e Maria Fabiana de Aguiar Laurentino Duarte 

Objeto: Apurar notícia de acumulação indevida de cargos na Prefeitura de João 

Alfredo 

3. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.000.443/2023 — Inquérito Civil 

Interessado(s): João Franco, Ivanildo Regis 

Objeto: Apurar  possível violação aos direitos individuais indisponíveis de pessoa 

idosa 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 199/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 199/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

6 

 

 

4. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.001.178/2021 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Amaro Trajano da Silva, IMIP - Instituto de Medicina Integral, Maria 

José Gomes da Silva  

Objeto: Apurar  possível violação aos direitos individuais indisponíveis de pessoa 

idosa 

5. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.274/2022 — Inquérito Civil  

Interessado(s): Unick Sociedade de Investimentos Ltda, Urpay Tecnologia Em 

Pagamentos Ltda., Paulo Marcos Rech 

Objeto: Apurar  possível prática de pirâmide financeira pela  empresa Urpay 

Tecnologia Em Pagamentos LTDA 

6. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.002.447/2022 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Sindicato dos Empregados no Comércio do Recife – SECR, Paulo 

Sergio Gomes dos Santos  

Objeto: Apurar supostas irregularidades perpetradas pelo Sindicato dos 

Empregados no Comércio do Recife – SECR 

7. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.002.655/2021 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Tatiane Cordeiro, Samsung Eletrônica da Amazônia LTDA  

Objeto: Apurar indícios de  descumprimento ao art. 18 do CDC por parte da 

Samsung Eletrônica da Amazônia LTDA 

8. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES  

Procedimento nº 02105.000.179/2024 — Procedimento Preparatório Interessado(s): 

Oscar Soares de Azevedo Sobrinho, Nivaldo Soares de Azevedo, Edinaldo Soares 

Silva, Ione Soares de Azevedos 

Objeto: Apurar  possível violação aos direitos individuais indisponíveis de pessoa 

idosa 

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELO JARDIM  

Procedimento nº 02230.000.251/2023 — Procedimento Preparatório Interessado(s): 

Gabrielly Vasconcelos Foerster Luna, Prefeitura Municipal de Belo Jardim , 

Procuradoria Geral de Belo Jardim, Cícero Lopes Trindade, Vandeilson Severiano 

da Silva 

Objeto: Apurar suposta preterição da ordem de convocação do concurso para o 

cargo de agente administrativo, desvio de função de professores municipais e 

critério de idade máxima limite para o cargo de guarda municipal 

10. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA  

Procedimento nº 02302.000.133/2020 — Inquérito Civil  

Interessado(s): Prefeitura de Ipojuca, ECOASSOCIADOS, João Alberto Ferreira de 

Matos  

Objeto: Apurar possíveis  irregularidades na concessão de permissão de uso de 

área verde pela Prefeitura de Ipojuca para a construção da sede da 

ECOASSOCIADOS 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 199/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 199/2024


